844- En effet, le juste et le musicien, qui sont deux termes simples dans la seconde acception de l'unité accidentelle, sont dits un par accident, parce qu'ils inhèrent dans un seul sujet. Mais le musicien et Coriscus, qui sont deux termes simples dans le premier sens de l'unité accidentelle, sont dits un par accident, parce que "l'un des deux", c'est-à-dire le musicien, inhère dans l'autre", à savoir Coriscus. Et pareillement, sous un certain rapport, le musicien Coriscus et Coriscus, qui forment le terme complexe uni à un des termes simples, sont dits un par accident dans le premier sens de l'unité accidentelle, parce que parmi les parties qui composent ce discours, c'est-à-dire ce terme complexe qu'est Coriscus musicien, une partie du terme complexe, le musicien, est accident de l'autre partie proprement signifiée, à savoir Coriscus. Et pour la même raison, on peut dire que le musicien Coriscus est un avec le juste Coriscus, qui sont deux termes complexes dans le premier sens de l'unité accidentelle, parce que deux parties des deux termes complexes sont accidents d'une partie, qui est Coriscus. Si en effet le musicien et le musicien Coriscus sont identiques et si, également, le juste et le juste Coriscus sont identiques, quiconque reçoit l'accident musicien reçoit le musicien Coriscus; et tout ce qui est accident de Coriscus est accident de Coriscus juste. C'est pourquoi, si le musicien est accident de Coriscus, il s'ensuit que le musicien Coriscus est accident du juste Coriscus. Et ainsi il n'y a aucune différence entre dire que le musicien Coriscus

est accident du juste Coriscus et dire que le musicien est accident de Coriscus.

845- Quia vero hujusmodi praedicata per accidens per prius praedicantur de singularibus, et per posterius de universalibus, cum tamen e converso sit de praedicatis per se, manifestat consequenter in terminis universalibus quod in singularibus ostendat; dicens, quod similiter accipitur unum per accidens, si aliquo accidens dicatur cum aliquo nomine alicujus generis, vel cujuscumque universalis, sicut accipitur unum per accidens in praedictis, quando accidens adjungitur nomini singulari; sicut cum dicitur, quod homo et musicus homo sunt unum per accidens, licet quantum ad aliquid differant.

846- Singulares enim substantiae nec sunt in subjecto, nec de subjecto praedicantur. Unde tantum substant et nihil eis substat. Substantiae quidem universales dicuntur de subjecto, sed non sunt in subjecto. Unde non substant accidentibus, et eis aliquid substat. Cum ergo accidens adjungitur particulari substantiae, non potest esse alia ratio dicti, nisi quia accidens inest substantiae particulari, ut quia musicum inest Corisco cum dicitur Coriscus musicus.

847- Sed, cum dicitur homo musicus, potest esse duplex ratio dicti. Aut enim hoc dicitur, quia musicum accidit homini, per quod significatur substantia, et ex hoc competit sibi quod possit substare accidenti. Aut hoc ideo dicit, quia ambo, scilicet homo et musicus, insunt alicui singulari, sicut Corisco: sicut musicum dicebatur justum, quia eidem singulari insunt, et eodem modo, scilicet per accidens. Sed forsitan hoc non eodem modo; sed universalis substantia inest singulari ut genus, sicut hoc

845- Mais parce que ces prédicats accidentels s'attribuent en premier aux choses singulières et en second aux choses universelles, alors que c'est l'inverse qui a lieu dans le cas des prédicats essentiels, Aristote manifeste subséquemment dans les termes universels ce qu'il avait montré dans les termes singuliers. Ce qu'il fait en disant que l'un par accident se dit pareillement dans le cas où un accident est affirmé d'un mot qui signifie un genre ou une notion universelle quelconque, comme on pouvait le dire dans les cas précédents où l'accident était affirmé d'un mot singulier. Ainsi, par exemple, en est-il, lorsqu'on affirme qu'homme et homme musicien sont un par accident. Cependant, il y a une certaine différence entre les deux cas.

846- En effet, les substances singulières n'existent pas dans un sujet ni ne s'attribuent à un sujet. Elles sont donc uniquement substrats et rien ne peut leur servir de substrat. Les substances universelles, elles, s'attribuent à un sujet, mais ne sont pas dans un sujet. C'est pourquoi elles ne sont pas substrats des accidents et possèdent elles-mêmes un substrat. Donc, lorsqu'on affirme un accident d'une substance singulière, il ne peut y avoir d'autre raison à cette affirmation que celle de l'existence de l'accident dans la substance singulière. Ainsi, c'est parce que le musicien existe dans Coriscus que nous parlons de Coriscus musicien.

847- Mais lorsqu'on parle de l'homme musicien, il peut y avoir un double fondement à cette expression. En effet, ou bien on le dit parce que le musicien est accident de l'homme; en ce cas, l'homme signifie la substance et, de ce fait, est apte à remplir la fonction de substrat à l'égard de l'accident; ou bien on le dit parce que tous deux, l'homme et le musicien, existent dans un singulier, comme Coriscus par exemple. L'expression a donc le même fondement que celle où l'on disait que le musicien était juste, parce que tous deux, le musicien et le

nomen animal; aut si non sit genus, saltem est in substantia subjecti, idest ut substantiale praedicatum, sicut hoc nomen homo. Sed aliud, scilicet musicum, non est ut genus vel essentielle praedicatum, sed ut habitus vel passio subjecti, vel quaecumque accidens. Ponit autem haec duo, habitum et passionem, quia quaedam accidentia sunt manentia in subjecto, sicut habitus, qui sunt difficile mobiles; quaedam autem sunt accidentia pertranseuntia et non manentia, sicut passiones. Patet igitur quod isti sunt modi, quibus aliqua dicuntur unum per accidens.